Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 июня 2021 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В., адвоката Артюховой Г.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимого ФИО1, при секретаре Павликовой М.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Московской области, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, не работающего, ранее не судимого 

в совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и ношении боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГ в 11 часов 50 минут, ФИО1, находясь на участке местности у железнодорожных путей в 110-ти метрах от 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, незаконно приобрел путем присвоения пакет, внутри которого находилось 9 патронов, после чего действуя умышленно, в нарушение ст.13 Федерального закона РФ № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГ, решил оставить указанные патроны себе, и в последствии стал незаконно носить 9 патронов при себе. ДД.ММ.ГГ в 12 часов 10 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками о/у ОУР 2 ОП МУ МВД России «Люберецкое» на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, 

<

адрес>. После чего, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного по вышеуказанному адресу, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГ, в правом наружном кармане куртки, был обнаружен и изъят пакет, внутри которого находилось 9 патронов. 

Согласно заключению эксперта изъятые 9 патронов являются боеприпасами, а именно патронами калибра 7,62х39 мм центрального боя, отечественного производства, к нарезному огнестрельному оружию, например автомату ФИО2 кал. 7,62 мм, и другому оружию изготовленному под этот патрон. Данные патроны изготовлены промышленным способом и для производства выстрелов пригодны.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и ношение боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Подсудимый на учете в ПНД не состоит, в НД состоит с ДД.ММ.ГГ с диагнозом «психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением опиатов». Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. У него обнаруживается синдром зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (героин, алкогольные напитки). Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, и не лишали ФИО1 способности, в период совершения инкриминируемого ему деяния, осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО1, как обнаруживающему синдром зависимости от сочетанного употребления психо-активных веществ, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания.

Принимая во внимание отсутствие тяжких последствий, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить условное наказание. 

Суд не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, при этом учитывая материальное положение подсудимого, полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц, в установленное время, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления УИИ постоянное место жительства, в течение 2-х месяцев с даты вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании с медицинской реабилитацией; по вступлении приговора в законную силу встать под наблюдение врача психиатра-нарколога по месту жительства.

Меру пресечения оставить до вступления приговора в законную силу без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 9 гильз калибра 7,62х39 мм, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья М.А. Чайковская